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Введение

Актуальность темы исследования. В деловой практике широко

распространена модель финансирования деятельности компании через выдачу

ей займов акционером или иным контролирующим лицом. По сравнению с

взносом в уставный капитал такая модель значительно проще и удобнее для

акционера: для внесения средств ему не требуется инициировать процедуру

увеличения уставного капитала, а для их вывода не требуется принимать

решение о выплате дивидендов.

В большинстве правопорядков, в том числе, российском само по себе

финансирование общества его собственным акционером через выдачу займов,

признается допустимым.

Вместе с тем, в случае несостоятельности общества такой способ

финансирования позволяет акционеру претендовать на пропорциональную часть

средств, вырученных от реализации конкурсной массы, а также в некоторых

случаях - контролировать процедуру банкротства.

В связи с этим в законодательстве и судебной практике ряда стран были

выработаны правила о субординации, то есть понижении в очередности

требований участников и иных контролирующих должника лиц. В некоторых

юрисдикциях, например, Германии субординации подлежат любые требования,

основанные на финансировании, полученным обществом от его участника

(«жесткая» модель субординации»), в других же правила о субординации

применяются при наличии определенных оснований, как правило, при

предоставлении финансирования обществу, находящемуся в кризисном

состоянии («мягкая» модель субординации).

В обоснование необходимости субординации требований

контролирующих кредиторов приводится множество аргументов, согласно

которым субординация выступает в качестве механизма справедливого

распределения рисков между внешними и внутренними кредиторами,

специфической санкции за негативные последствия отсрочки открытия
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процедуры банкротства, меры, направленной на стимулирование более раннего

открытия процедуры банкротства и т.д. Аргументы оппонентов субординации

сосредоточены в плоскости негативных стимулов, которые субординация, по их

мнению, создает для участников, пытающихся вывести подконтрольные им

общества из кризисной ситуации путем предоставления заемного

финансирования.

В России практика субординации требований участников обществ и

связанных с ними лиц начала складываться с 2017-2018 годов, была

систематизирована в Обзоре Верховного Суда от 29.01.20201 и с тех пор активно

применяется в практике арбитражных судов. Так, в соответствии со

сложившейся практикой субординированное требование подлежит

удовлетворению после погашения требований конкурсных кредиторов,

заявленных после закрытия реестра требований кредиторов, но приоритетно по

отношению к требованиям лиц, получающих имущество должника при

распределении ликвидационной квоты. Кредитор по субординированному

требованию ограничен в праве голосовать на собрании кредиторов и обладает

лишь процессуальными правами лица, участвующего в деле о банкротстве (п. 14

Обзора). Основанием субординации может быть возникновение требования либо

в результате кризисного финансирования, либо при изначальной

недокапитализации (п. 3.1, п. 9 Обзора Верховного Суда от 29.01.2020), то есть

в отечественном правопорядке реализована «мягкая» модель субординации.

На сегодняшний день основания субординации требований

контролирующих должника и аффилированных с ними лиц на законодательном

уровне не установлены, и множество спорных вопросов субординации при

кризисном финансировании и изначальной недокапитализации не

урегулировано даже на уровне судебной практики. Находящийся на

1Обзор судебной практики разрешения споров, связанных с установлением в процедурах банкротства требований

контролирующих должника и аффилированных с ним лиц (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 29.01.2020)

// "Бюллетень Верховного Суда РФ", N 7, июль, 2020, СПС «Консультант Плюс», далее по тексту - Обзор

Верховного Суда от 29.01.2020, Обзор ВС РФ от 29.01.2020, Обзор.
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рассмотрении Государственной Думы РФ Законопроект № 1172553-72 лишь

переносит на законодательный уровень значительную часть разъяснений Обзора

Верховного Суда от 29.01.2020, но не решает множества проблем их

применения, таких как определение понятия контролирующего лица для целей

субординации, определение понятий имущественного кризиса и недостаточной

капитализации и т.д.

Рассматриваемую в настоящей диссертации субординацию требований

контролирующих должника и аффилированных с ними лиц следует

разграничивать с близкими по семантике и смыслу понятиями: договорной

субординации3, субординации требований, возникших в результате реституции

при признании сделки должника недействительной (п. 2 ст. 61.6 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», далее по

тексту - Закон о банкротстве)4. В указанных случаях субординация используется

лишь как правовое средство, применение которого обусловлено законом или

договором. В свою очередь, субординация требований кредиторов, находящихся

в корпоративной связи с должником, не имеет ни законодательного закрепления,

ни большой истории применения в судебной практике, и по сути своей имеет

предпосылки, принципиально отличные от иных случаев субординации. В связи

с этим, говоря о субординации в рамках настоящей диссертации, автор

обращается исключительно к субординации требований контролирующих

должника и аффилированных с ними лиц.

Также необходимо разграничивать рассматриваемую в настоящей

диссертации «истинную субординацию» от так называемой «ложной

субординации» - случаев, когда требования аффилированных с должником лиц

2 Законопроект № 1172553-7 «О внесении изменений в Федеральный закон "О несостоятельности (банкротстве)"

и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части реформирования института банкротства),

внесенный в Государственную Думу РФ Правительством РФ 17 мая 2021 года, далее по тексту - Законопроект №

1172553-7. Источник: https://sozd.duma.gov.ru/bill/1172553-7 (дата последнего обращения - 26.10.2023).
3 См. Тяжбин М.Д. Соглашение кредиторов одного должника о субординации в системе частного права // Вестник

гражданского права. 2021. N 3. С. 7 – 107, Родина Н.В. Договорная субординация требований кредиторов в

российской юрисдикции: специфика и особенности реализации // Предпринимательское право. 2021. N 3. С. 64 -

72.
4 Федеральный закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» // Собрание законодательства

РФ.- 28.10.2002.- № 43. - Ст. 4190, СПС «Консультант Плюс».

https://sozd.duma.gov.ru/bill/1172553-7
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подлежат отклонению ввиду отсутствия у должника соответствующего

обязательства (п. 5, п. 8 Обзора от 29.01.2020). Данные случаи по своей

фактической подоплеке часто имеют сходство со спорами о субординации

требования, однако не относятся к «истинной субординации», поскольку

субординация предполагает существование обязательства, а в приведенных в п.

5, п. 8 Обзора от 29.01.2020 разъяснениях обязательство признается

отсутствующим.

Актуальность настоящего исследования обусловлена следующими

обстоятельствами:

Во-первых, в литературе и разъяснениях Верховного Суда отсутствует

единое и непротиворечивое понимание законодательных и политико-правовых

оснований правил о субординации требований лиц, находящихся в

корпоративной связи с должником. Существуют различные и порой

взаимоисключающие представления о том, почему требования аффилированных

с должником кредиторов должны удовлетворяться в менее приоритетной

очередности по сравнению с «внешними» кредиторами. От ответа на этот вопрос

зависит круг лиц, чьи требования могут быть субординированы, условия для их

субординации, исключения из правил о субординации.

Во-вторых, необходимо обоснованное целями института субординации

решение вопроса о круге лиц, чьи требования могут быть субординированы.

Применяемое в действующей практике понятие контролирующего должника

лица было изначально введено для целей применения норм о субсидиарной

ответственности (глава III.2 Закона о банкротстве), и не всегда отвечает целям и

задачам института субординации.

В-третьих, требует решения вопрос о том, какие обязательственные

требования можно считать возникшими в связи с предоставлением должнику

финансирования, и следует ли вообще ограничивать применение правил

субординации только такими требованиями.

В-четвертых, невозможно обеспечить единообразие правоприменительной

практики без установления единых критериев имущественного кризиса и

8

изначальной недокапитализации, - понятий, используемых в двух

предусмотренных Обзором от 29.01.2020 и Законопроектом № 1172553-7

основаниях субординации.

С учетом изложенного, политико-правовые основания, цели и задачи

института субординации, а также конкретные формально-юридические

основания применения правил о субординации требуют научного осмысления и

детального правового регулирования.

Степень разработанности темы. В связи с тем, что институт

субординации был воспринят судебной практикой относительно недавно, а

соответствующее законодательное регулирование и вовсе отсутствует,

проблемы субординации обсуждаются лишь в небольшом числе научных работ.

Имеющиеся работы, как диссертационного, так и иного характера, которые

стали появляться, главным образом после первых дел Верховного Суда РФ,

посвященных статусу требований участников хозяйственных обществ,

исследуют аргументы за и против субординации как таковой, а также опыт

зарубежных юрисдикций и применяемых в них моделей субординации. При этом

теоретическому осмыслению сформированных Верховным Судом РФ правил о

субординации и формулированию определений ключевых для этих правил

понятий по-прежнему уделяется достаточно мало внимания.

Среди диссертационных исследований, посвященных субординации

контролирующих должника лиц следует особо отметить диссертацию А.И.

Шайдуллина5, автор которой подробно исследовал и обобщил историю и

особенности регулирования вопросов субординации в Германии и Австрии, а

также проанализировал ключевые аргументы за и против внедрения института

субординации и рассмотрел некоторые особенности его применения. На

сегодняшний день данная работа является наиболее всеобъемлющим

5 Шайдуллин А.И. Субординация обязательственных требований контролирующих должника и аффилированных

с ним лиц в делах о банкротстве хозяйственных обществ: диссертация на соискание ученой степени кандидата

юридических наук. https://izak.ru/science/dissertatsionnye-sovety/dissertatsionnyy-sovet-d503-001-01/subordinatsiya-

obyazatelstvennykh-trebovaniy-kontroliruyushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim-l/ (дата последнего обращения

– 03.10.2023).

https://izak.ru/science/dissertatsionnye-sovety/dissertatsionnyy-sovet-d503-001-01/subordinatsiya-obyazatelstvennykh-trebovaniy-kontroliruyushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim-l/
https://izak.ru/science/dissertatsionnye-sovety/dissertatsionnyy-sovet-d503-001-01/subordinatsiya-obyazatelstvennykh-trebovaniy-kontroliruyushchikh-dolzhnika-i-affilirovannykh-s-nim-l/
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исследованием субординации как правового явления. Вместе с тем, изучению

конкретных оснований субординации в работе А.И. Шайдуллина отведено

весьма скромное место, что можно объяснить приверженностью автора модели

«жесткой субординации», при которой субординации подлежат все требования,

основанные на финансировании, предоставленном должнику контролирующими

лицами.

В диссертации И.В. Широковой6 подробно рассмотрена субординация

требований как гражданско-правовой механизм, проанализированы элементы и

стадии данного механизма. Диссертация Н.В. Родиной7 также посвящена

механизму субординации требований в банкротстве, который рассмотрен с

точки зрения применяемых правовых способов и правовых средств, при этом

особое внимание уделено соглашению как правовому средству субординации

требований. За рамками обоих упомянутых исследований остался детальный

анализ оснований принудительной (не договорной) субординации требований,

который является основным предметом настоящей диссертации.

Проблеме субординации требований участников и иных контролирующих

лиц также посвящены отдельные публикации таких авторов, как Алоян А.Э.8,

6 Широкова Е.В. Гражданско-правовой механизм субординации требований кредиторов при банкротстве

корпораций. Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук.

https://www.ulsu.ru/media/uploads/hairutdinova%40ulsu.ru/2021/07/10/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%

B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%95.%D0%92.%20%D0%A8%D0%B8%D1%

80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20.pdf (дата последнего обращения – 28.05.2023).
7 Родина Н.В. Механизм субординации требований кредиторов в процессе несостоятельности (банкротства)

юридических лиц: проблемы правовой регламентации. Диссертация на соискание ученой степени кандидата

юридических наук. https://istina.msu.ru/download/435266737/1qmtf3:VvI-mcNKwpp2LRFgqM5Z6w_6g7k/ (дата

последнего обращения – 01.10.2023).
8 Алоян А.Э. Проблемы имплементации доктрины recharacterization в российскую правовую систему // Вестник

гражданского права. 2017. N 6. С. 221 - 240.

https://www.ulsu.ru/media/uploads/hairutdinova%40ulsu.ru/2021/07/10/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%95.%D0%92.%20%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20.pdf
https://www.ulsu.ru/media/uploads/hairutdinova%40ulsu.ru/2021/07/10/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%95.%D0%92.%20%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20.pdf
https://www.ulsu.ru/media/uploads/hairutdinova%40ulsu.ru/2021/07/10/%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%95.%D0%92.%20%D0%A8%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20.pdf
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Белоусов И.А.9, Галкин С.С.10, Кокорин И.В.11, Кудинова М.С.12, Подшивалов

Т.П.13, Ряполова О.А.14, Сафонов А.В.15, Суворов Е.Д.16, Федотов Д.В.17,

Чуприков М.В.18, Шевченко И.М.19 и другие. Поскольку данные публикации

сконцентрированы, прежде всего, на принципиальном вопросе о необходимости

субординации и некоторых частных вопросах применения данного института на

практике, имеется потребность в комплексном исследовании оснований

субординации в рамках отечественного правопорядка.

Объектом исследования являются отношения, связанные с

осуществлением контролирующими должника лицами прав кредиторов в рамках

дел о банкротстве хозяйствующих субъектов юридических лиц.

Предметом исследования являются проблемы установления оснований

для понижения в очередности (субординации) обязательственных требований

контролирующих должника лиц в делах о несостоятельности юридических лиц.

9 Белоусов И.А. Подчинение требований по займам участников корпорации в деле о банкротстве // Вестник

экономического правосудия Российской Федерации. 2018. N 5. С. 120 - 169.
10 Галкин С.С. Субординация кредиторских требований, возникших после возбуждения производства по делу о

банкротстве: возможные правоприменительные модели de lege lata // Вестник Арбитражного суда Московского

округа. 2020. N 2. С. 79 - 90, Галкин С.С. К вопросу о конкурсной субординации требований из

капиталозамещающих сделок с участием контролирующих должника лиц: политико-правовые и

правоприменительные аспекты // Предпринимательское право. Приложение "Право и Бизнес". 2018. N 3. С. 45 -

51.
11 Кокорин И.В. Все кредиторы равны, но некоторые равнее других. К вопросу о субординации корпоративных

займов при банкротстве в России, Германии и США // Вестник экономического правосудия Российской

Федерации. 2018. N 2. С. 119 - 137.
12 Кудинова М.С. Судебная практика рассмотрения субординированных требований в процедурах банкротства //

Арбитражные споры. 2021. N 3. С. 74 - 87.
13 Подшивалов Т.П. Охрана интересов должника в договорном обязательстве при банкротстве и злоупотребление

корпоративным контролем // Право и экономика. 2017. N 12. С. 41 - 45.
14 Ряполова О.А. Механизм субординации требований кредиторов в делах о банкротстве с позиции принципа

добросовестности // Журнал российского права. 2022. N 3. С. 75 - 87.
15 Сафонов А.В. Справедливая очередь кредиторов. Комментарий к Определению Судебной коллегии по


[…]


Данное разъяснение относится, прежде всего к распространенной

банковской практике контроля за должником, в том числе, путем участия в

корпоративном управлении. Например, в приведенном Верховным Судом

примере банк в силу заключенного с мажоритарным акционером договора залога

акций должника имел право голосовать на общем собрании акционеров

соответствующими акциями и осуществлять иные права акционера должника, в

том числе на получение информации о его деятельности.

Верховный Суд мотивировал свою позицию тем, что банк, учитывая

повышенный риск невозврата выдаваемого им кредита, договорился о

предоставлении ему права на участие в управлении деятельностью должника для

воспрепятствования возможному выводу активов, создания гарантий
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использования заемных средств по назначению и т.д., т.е., в конечном счете, для

обеспечения исполнения обязательств по возврату кредита и выплате

фиксированного процента по нему. Указанную ситуацию Верховный Суд

противопоставил действиям контролирующего лица, которое, «предоставляя

финансирование, рассчитывает не только и не столько на получение выгоды в

виде согласованного в договоре процента за пользование займом, сколько на

участие в распределении всей потенциальной прибыли должника, заранее

неопределимой и неограниченной».

Вместе с тем, как обсуждалось выше в гл. 1 настоящей диссертации,

юридически не ограниченный размер извлекаемой участником прибыли не

может служить критерием для субординации или несубординации требования,

поскольку потенциальное благо участника от продолжения деятельности

должника никак не коррелирует ни с его издержками от субординации

требования, ни с потенциальными убытками внешних кредиторов от

банкротства должника. Иными словами, субординация при таком подходе

являлась бы вовсе не восстановлением справедливого и соразмерного баланса

рисков, а произвольным его изменением с совершенно случайными

последствиями.

Кроме того, расчет заимодавца исключительно на получение процентов

нисколько не свидетельствует о скромности этих притязаний и необходимости

предоставления заимодавцу пониженных рисков. В некоторых случаях высокий

фиксированный процент по займу более предпочтителен, чем перспективы

участия в «неограниченной прибыли». Широко известно обозначение

«компания-зомби», к которым относят компании, чьи процентные выплаты в

течение многих лет превышают размер чистой прибыли. Кроме того, имеет

определенное распространение так называемое «мезонинное финансирование»,

в рамках которого размер платы за пользование денежными средствами может

быть привязан к прибыли должника.

В связи с этим, предоставление заимодавцам особой привилегии в виде

сохранения очередности их требований при наличии контроля (участия в

154

уставном капитале должника) не представляется обоснованным ни с формально-

юридической точки зрения, ни с политико-правовой.

Несмотря на это авторы Законопроекта № 1172553-7 предлагают закрепить

соответствующее исключение из правил о субординации в пп. 2 п. 4 ст. 137.1

Закона о банкротстве, распространив его на требования «кредитной

организации, получившей возможность определять действия должника в

обеспечительных целях на основании корпоративного договора, договора залога

долей участия (акций) в уставном капитале должника, кредитного договора,

участия в уставном капитале должника, если данная возможность

использовалась исключительно для целей возврата выданных этой кредитной

организацией кредитов и не была направлена на участие в распределении

прибыли должника».

Следует отметить, что в отличие от п. 11 Обзора ВС РФ от 29.01.2020, в

соответствии с которым привилегия может быть предоставлена любому

заимодавцу, предлагаемая авторами Законопроекта норма ограничивает

действие привилегии требованиями кредитных организаций. Данное

ограничение также не может быть объяснено целями и задачами институтами

субординации, и является продолжением политики создания более

благоприятных условий участия в процедурах банкротства для кредиторов,

являющихся кредитными организациями (см., например, п. 2 ст. 7, п. 2 ст. 138

Закона о банкротстве).

§ 4. Привилегия публичных кредиторов

В п. 13 Обзора Верховного Суда от 29.01.2020 предусмотрено еще одно

исключение из правил о субординации – для требований публично-правовых

образований. Введение данного исключения мотивировано тем, что

финансирование со стороны таких образований обусловлено публичным

интересом, а не стремлением участвовать в распределении всей возможной

будущей прибыли должника. В приведенном Верховным Судом примере от
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субординации было освобождено регрессное требование, основанное на

исполнении Российской Федерацией государственной гарантии,

предоставленной бенефициару в обеспечение надлежащего исполнения

обязательств государственного унитарного предприятия. Аналогичное

исключение с такой же мотивировкой было сделано и из правила о

недопустимости участия аффилированного с должником кредитора

(уполномоченного органа) в голосовании по вопросу о выборе кандидатуры

арбитражного управляющего должника, учрежденного публично-правовым

образованием.

Представляется, что для целей применения данной привилегии

необходимо наличие публичного интереса в предоставлении финансирования,

отличного от преумножения вложенных средств, что в ином контексте могло бы

рассматриваться как самостоятельный публичный интерес. Так, мотивы,

приведенные в разъяснении Верховного Суда, не будут применимы к

требованиям публичного кредитора из облигаций компании, находящейся в

публичной собственности, если приобретение этих ценных бумаг было

обусловлено только возможностью извлечения дохода для бюджета

соответствующего уровня.

С точки зрения политико-правовых предпосылок субординации

предоставление исключения для требований публично-правовых образований,

вытекающих из финансирования, обусловленного публичным интересом, могло

бы быть оправдано лишь в случае признания субординации формой

ответственности за противоправное поведение. Вместе с тем, данный подход был

отвергнут в гл. 1 настоящей диссертации, и равным образом не поддерживается

большинством исследователей. В рамках всех иных подходов к обоснованию

необходимости субординации цели предоставления финансирования не могут

являться основанием для каких-либо исключений.

Вывод требований публично-правовых образований из-под действия

правил о субординации, таким образом, не следует рассматривать как

исключение, обусловленное природой, целями и задачами института
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субординации. Данное исключение является завуалированной привилегией

публичного кредитора в деле о банкротстве, направленной на повышение уровня

возвратности бюджетных инвестиций за счет иных кредиторов. Следует

отметить, что побочным эффектом предоставления такой привилегии может

быть меньшая готовность контрагентов государственных и муниципальных

предприятий предоставлять им займы и коммерческие кредиты, если

соответствующие требования не будут обеспечены гарантией учредителя

предприятия.

Законопроект № 1172553-7 содержит пп. 3 п. 4 ст. 137.1 Закона о

банкротстве, согласно которому не подлежат субординации и удовлетворяются

в третью очередь требования государственной корпорации и (или) организаций

государственной корпорации, вытекающие из обязательств, возникших в связи с

выполнением государственной корпорацией возложенных на нее федеральным

законом или иными нормативными правовыми актами публично-правовых

функций и (или) в связи с осуществлением организациями государственной

корпорации мероприятий по содействию соответствующей государственной

корпорации в выполнении указанных функций.

Данная норма формально сужает разъяснение Верховного Суда РФ до

определенного вида публичных кредиторов – государственных корпораций.

Однако можно ли, исходя из телеологического толкования, предположить, что

авторы законопроекта посчитали требования Российской Федерации и иных

публичных образований менее приоритетными по сравнению с требованиями

государственных корпораций и предоставили привилегию только последним?

С одной стороны, такие государственные корпорации, как «Агентство по

страхованию вкладов», «ВЭБ.РФ», «Ростех», действительно являются

кредиторами во множестве дел о банкротстве, где может быть поставлен вопрос

о субординации их требований. Убытки и утеря контроля над процедурой

банкротства, связанные с субординацией, могли бы оказать существенное

влияние на деятельность таких государственных корпораций, в то время как

применение правил о субординации к иным публичным кредиторам, вероятно,
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не окажет столь же существенного влияния на возможность исполнять

публичные функции. С другой стороны, предоставление особой привилегии

именно для государственных корпораций представляется спорным решением с

учетом того, что, как отмечал В.С. Белых, государственные корпорации не

являются ни корпорациями (не имеют членства), ни государственными

организациями (будучи частными собственниками своего имущества), ни

некоммерческими организациями, так как в ряде случаев создаются именно для

осуществления предпринимательской деятельности224. Анализируя деятельность

одной из государственных корпораций, О.А. Тарасенко приходит к выводу, что

возложенные на нее социальные задачи - управление государственным

внутренним и внешним валютным долгом и выполнение функций

государственной управляющей компании по доверительному управлению

средствами пенсионных накоплений граждан - имеют для нее ограниченный

характер и временной промежуток времени225. В связи с этим велика вероятность

продолжения применения п. 13 Обзора ВС РФ от 29.01.2020 с сохранением

привилегии для всех публичных кредиторов несмотря на указание в

Законопроекте только государственных корпораций и (или) их организаций. С

учетом изложенного выше, обосновать предпочтительность того или иного

варианта исключительно правовыми аргументами, равно как и в принципе

целесообразность сохранения привилегии для публичных образований, не

представляется возможным.

224 Белых В.С. Экономический анализ права: спорные вопросы теории и практики // Предпринимательское право.

2021. N 4. С. 3 - 10.
225 Тарасенко О.А. Предпринимательская деятельность государственной корпорации "Внешэкономбанк" //

Предпринимательское право. 2012. N 2. С. 32 - 35.
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Заключение

По результатам проведенного исследования следует сделать вывод о том,

что институт субординации сам по себе не является отражением универсальной

справедливости в отношениях между внутренними и внешними кредиторами.

Субординация является лишь инструментом в руках законодателя, который

может быть применен им дискреционным в целях дополнительной поддержки

внешних кредиторов за счет внутренних.

Данная поддержка может быть выражена как узким (субординация

отдельных требований, возникших в кризис или при изначальной

недокапитализации), так и более широким образом (субординация любых

требований внутренних кредиторов).

В настоящее время в разъяснениях и практике Верховного Суда РФ

возобладал узкий подход или «мягкая» модель субординации. Данная модель

обеспечивает более избирательный подход: затрагиваются интересы только тех

внутренних кредиторов, которые финансировали подконтрольное им общество

в ситуации недостаточности собственного капитала, то есть при такой

субординации фактически происходит ретроспективная трансформация займа в

капитал (с некоторыми допущениями).

Поскольку понижение в очередности существенно ограничивает права

соответствующих кредиторов, правила о субординации безусловно нуждаются в

законодательном закреплении. Вместе с тем, одной только фиксации в Законе о

банкротстве уже сложившихся в судебной практике подходов явно

недостаточно. Законодателю следует разрешить те вопросы, которые объективно

сложно поддаются решению методами судебного толкования: это, прежде всего,

количественные и качественные критерии имущественного кризиса и

недостаточности собственного капитала. Наконец, усматривается

необходимость в урегулировании круга внутренних кредиторов, чьи требования

подлежат субординации, а также в установлении понятия финансирования для

целей субординации либо отказу от него в пользу субординации требования в
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зависимости только от момента и обстоятельств предоставления в пользу

должника, но не от каузы данного предоставления. Именно эти направления

являются наиболее перспективными как в контексте законодательной работы,

так и в части будущих теоретических изысканий.
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