ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Есманского Андрея Алексеевича тему: «Основания для понижения очередности удовлетворения требований контролирующих должника и аффилированных с ними лиц в делах о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.3 - частно-правовые (цивилистические) науки.

Как обоснованно указывает диссертант, в деловой практике широко распространена модель финансирования деятельности компании через выдачу ей займов акционером или иным контролирующим лицом. По сравнению с взносом в уставный капитал такая модель значительно проще и удобнее для акционера: для внесения средств ему не требуется инициировать процедуру увеличения уставного капитала, а для их вывода не требуется принимать решение о выплате дивидендов. В большинстве правопорядков, в том числе, российском само по себе финансирование общества его собственным акционером через выдачу займов, признается допустимым. Несмотря на это, в судебной практике сложился подход, в результате которого требования лиц, формально относящиеся к требованиям конкурсных кредиторов, понижаются в очередности удовлетворения. Помимо этого, предпринята попытка такому подходу придать силу правовых норм путем внесения соответствующих изменений в Закон о банкротстве. Все это, безусловно, предопределяет практическую и теоретическую актуальность выбранной темы научного исследования.

Диссертант ставит перед собой цель – формирование целостного представления о политико-правовых основаниях понижения в очередности требований контролирующих должника и аффилированных с ними лиц, а также установления конкретных и проистекающих из данных политико-правовых оснований случаев, в которых соответствующие требования подлежат субординации.

Для достижения поставленной цели соискатель корректно определил необходимость решения следующих задач:

1. Рассмотреть процесс формирования института субординации в России и основные модели субординации за рубежом.

2. Исследовать основные подходы к обоснованию политико-правовых целей субординации, а также аргументы против применения правил о субординации.

3. Обосновать оптимальное политико-правовое объяснение необходимости субординации и оценить роль данного института в достижении целей правового регулирования.

4. Определить круг лиц, к требованиям которых могут применяться правила о субординации.

5. Установить определение понятия «финансирование» и типы требований, которые могут быть признаны финансированием для целей субординации.

6. Изучить особенности отдельных оснований субординации: кризисного финансирования и изначальной недокапитализации. Выработать критерии, необходимые для установления наличия или отсутствия соответствующих оснований.

Анализ диссертации позволяет сделать однозначный вывод, что поставленные в диссертации задачи раскрывают тему диссертационного исследования. Выводы автора носят достоверный характер, являются творческими и интересными, обладают научной новизной и направлены на решение научной проблемы.

Диссертант корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Основные положения и выводы диссертации носят обоснованный характер, они следуют из результатов проведенного автором анализа.

Базой исследования служит обширный теоретический и методический материал, собранный при выполнении исследования. Изучены и

проанализированы доктрина, нормативно-правая база, а также судебно-арбитражная практика. Библиографический список содержит 223 источников, что позволяет сделать вывод о высоком теоретическом уровне исследования.

Работа отличается обстоятельностью. Автором широко использованы достижения как современной российской и зарубежной цивилистики, так цивилистики дореволюционного периода времени. Осмыслены результаты диссертационных исследований, проводившихся за последние годы в отношении избранной темы.

Работа состоит из введения, шести глав, двадцати параграфов, заключения и списка использованной литературы. Структура диссертации обладает внутренней логикой.

Анализ проведенного исследования позволяет утверждать, что соискатель продемонстрировал творческий подход и самостоятельность мышления. Работа выполнена на высоком теоретическом уровне, отличается продуманностью и обоснованностью выдвинутых положений, которые направлены на повышение эффективности правового регулирования финансового оздоровления и несостоятельности.

Заслуживают внимания и признания в качестве новых следующие обоснованные диссертантом положения:

1. Основным политико-правовым обоснованием применения института субординации является использование ее как механизма компенсации недостаточности собственного капитала юридического лица в целях повышения уровня удовлетворения требований внешних кредиторов.

Институт субординации налагает дополнительное бремя на контролирующих должника лиц, которое, однако, несоизмеримо меньше тех издержек, которые эти лица и общество в целом несли бы в случае осуществления государственного контроля за обеспеченностью организаций собственным капиталом. (положение, вынесенное на защиту, № 1).

2. De lege ferenda наиболее обоснованным с точки зрения соответствия целям субординации как института, необходимости соблюдения разумного

баланса интересов кредиторов должника и кредиторов связанных с ним лиц, а также обеспечения правовой определенности является распространение правил о субординации только на участников (акционеров, собственников имущества, учредителей) должника. (положение, вынесенное на защиту, № 2).

3. Представляются обоснованными такие исключения из правил о субординации, как привилегия миноритарности и привилегия санации.

Под привилегией миноритарности следует понимать изъятие из-под действия правил о субординации требований участников, доля которых в уставном капитале хозяйственного общества не превышает определенного порога, который предлагается установить на уровне 1%.

Под привилегией санации следует понимать изъятие из-под действия правил о субординации требований, возникших в результате кризисного финансирования, которое было обусловлено наличием соглашения контролирующего лица с не связанным с должником мажоритарным кредитором при условии, что в результате реализации данного соглашения положение не участвовавших в нем миноритарных кредиторов не ухудшилось. Для целей применения данной привилегии предлагается исключить возможность признания мажоритарным кредитором любого аффилированного с должником лица, при этом большинство требований кредиторов для указанных целей следует устанавливать без учета всех требований аффилированных с должником лиц (положение, вынесенное на защиту, № 6).

Эти и многие другие сделанные в диссертации выводы свидетельствуют о наличии личного вклада соискателя в решение научных проблем в исследуемой области.

Вместе с тем диссертационное исследование, как и любая другая научная работа, посвященная сложной теме, не лишена вопросов, которые хотелось бы поднять.

1. Автор указывает, что правила о субординации - это понижение в очередности требований участников и иных контролирующих должника лиц (стр. 4 диссертации).

Соглашаясь с таким определением, следует добавить, что понижение в очередности - это дискретные полномочия суда при установлении требований кредиторов. Они позволяют требовать, по формальным признакам относящееся к одной очереди, устанавливать в качестве требования, которому по формальным признакам оно не соответствует. Например, заемное обязательство акционера по своим формальным признакам относится к требованию конкурсного кредитора и не отвечает признакам требования учредителя должника по обязательствам, вытекающим из такого участия. Субординация, как элемент дискретных полномочий суда, позволяет такое заемное требование отнести к требованию, которому по формальным признакам оно не соответствует.

Следовательно, субординация представляет собой категорию, которая отражает деятельность суда при установлении требований кредиторов, а следовательно, является институтом процессуального права.

От субординации следует отличать установление очередности удовлетворения требований кредиторов, как способ разрешения столкновения прав. Она, напротив, предполагает строгое деление требований кредиторов на очереди по формальным признакам и представляется собой институт материального права.

Анализ диссертации показывает, что ее автор предлагает по сути ввести новую очередь, которая будет включать в себя требования участников должника, связанных с финансированием через выдачу займов. Такого же подхода придерживаются авторы Законопроект № 1172553-7, в котором предлагается ввести новую, пятую очередь требований (Статья 137¹. Субординация требований контролирующих должника и аффилированных с ним лиц).

При указанных обстоятельствах возникает вопрос, насколько обоснованно говорить о субординации требований кредиторов, когда по сути речь идет о введении новой очереди? Относя требования конкурсных кредиторов к 3 очереди, мы не говорим о субординации этих требований по отношению к требованиям 2 очереди. Следовательно, думается, что, предлагая установление новой очереди для участников должника, неверно говорить о субординации этих требований по отношению к внешним кредиторам. Не кажется ли диссертанту, что отсутствие в действующем правовом регулировании новой очереди, предлагаемой диссертантом и авторами законопроекта, как раз является причиной существования в судебной практике субординации требований, т.е. их отнесение к требованиям, которым они не соответствуют по формальным признакам? Что введение новой очереди приведет к прекращению субординации, так как эти требования при их установлении уже не будут понижаться в очередности, а будут устанавливаться в соответствии с собственной очередью?

2. В работе делается вывод, что под финансированием для целей субординации следует понимать действия или бездействие контролирующего лица, совершаемые с целью предоставления должнику или сбережения им имущества (имущественных прав) на условиях осуществления встречного предоставления в срок, превышающий обычный срок встречного предоставления в случае заключения контролирующим лицом аналогичной сделки с контрагентом, не входящим с ним в одну группу лиц (положение, вынесенное на защиту, № 3).

В связи с этим возникает вопрос, что диссертант понимает под «действием или бездействием контролирующего лица»: сделку, осуществление права, исполнение обязанности или иное? Если под этим понимаются сделки, то почему автор не использует эту правовую категорию?

Затронутые вопросы не изменяют общего позитивного впечатления о диссертации, носят в целом дискуссионный характер и не снижают высокой

положительной оценки диссертации, которая отвечает всем предъявляемым к подобным работам требованиям.

В связи с этим диссертация представляет собой законченное самостоятельное научное исследование, имеющее как практическую, так и теоретическую ценность.

Диссертация Есманского Андрея Алексеевича на тему: «Основания для понижения очередности удовлетворения требований контролирующих должника и аффилированных с ними лиц в делах о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Есманский Андрей Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3 - частно-правовые (цивилистические) науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор юридических наук, доцент,

профессор кафедры гражданского права

Санкт-Петербургского института (филиала)

ВГУЮ (РПА Минюста России)

/ Кораев К.Б.

06 июня 2024 года

Подпись руки <u>Кораева</u> заверяю <u>Начальник</u>
организационно-правового отдела <u>Кораев</u> / <u>Кораев</u>
«06» 06 2024